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Rok I 8 grudnia 1945 Nr 2

N ow e formy organizacyjne przemysłu
W  zw iązku z przem ianam i społecznymi i gospodarczy

m i, k tó rych  jesteśm y obecnie św iadkam i, u le g ły  również 
znacznym przekształceniom  fo rm y  organizacyjne przemysłu. 
Upaństwow ienie wzgl. prze jęcie pod zarząd państw ow y zna
cznej ilośc i przedsiębiorstw  przem ysłow ych z jednej strony, 
z drug ie j zaś daleko idąca ingerencja państwa we wszelkich 
dziedzinach życia gospodarczego spowodowały, że aparat 
adm in is tru jący przem ysłem  państwowym  oraz roztaczający 
opiekę i  k o n tro lu ją cy  przem ysł pozostały —  znacznie się 
rozszerzył, nie mogąc pomieścić się w  szczupłych przedwo
jennych ramach organizacji. Z dawniejszego M in is ters tw a 
Przemysłu i H and lu  wyłączono spraw y handlowe, k tó rym i 
ąk* <̂ SiĘ nowoutworzone M in is te rs tw o A p ro w iza c ji i  Han
dlu. Sprawy przem ysłowe podlegają obecnie M in is te rs tw u 
Przemysłu jako  in s ta nc ji na jwyższej a w  poszczególnych 
wojew ództw ach za jm ują  się n im i W yd z ia ły  Przemysłowe 
urzędów  W ojew ódzkich , k tó re  dostosowano pod względem 
organ izacyjnym  do now ych w arunków  i  potrzeb.

W yd z ia ły  Przemysłowe Urzędów W ojew ódzk ich  m ie
szczą obecnie w  sobie dwa urzędy, złączone ze sobą unią 
personalną. K ie ru je  n im i na
cze ln ik  w ydzia łu . Pierwszym  
urzędem jest I I  instancja  rze- 
m ysłowa, k tó re j zakres dzia ła
n ia  odpowiada m n ie jw ięce j za
kresow i przedw ojennych W y 
dzia łów  Przem ysłowych z w y łą 
czeniem spraw dot. przedsię
b io rs tw  hand low ych i  opiera 
swe funkc je  na obow iązującym  
dotąd p raw ie  przem ysłowym .
Agendy tych  w ydz ia łów  zosta- 

i rozszerzone stosow
nie do obecnej s tru k tu ry  go
spodarczej i  po lityczne j pań
stwa. Zna jdu jem y w ięc w  n ich  
re fera ty, k tó rych  obow iązkiem  
jest kon tro low ać życie spół- 
dzielczo-przemysłowe oraz prze
m ysł p ryw atny . D rug i urząd,
zwany D yrekc ją  Przemysłu M ie j
scowego je s t ins ty tuc ją , zrze
szającą w  sobie w szystkie  przed
siębiorstwa przem ysłowe pań
stwowe i  pozostające pod zarzą
dem państwowym , k tó re  nie zo
s ta ły  zaliczone i  w łączone do 
Centra lnych Zarządów Przemy
słowych.

Centralne Zarządy Przemysłowe skup ia ją  w  sobie zakła
dy  przem ysłowe o poważnym  znaczeniu, najczęściej takie, 
k tó re  decydują za pośrednictwem  swej p ro du kc ji o poten
cja le  obronności lub m ocy państwowej, a w ięc p laców ki
0 znaczeniu k luczow ym , w  przeciw ieństw ie do zakładów 
przem ysłow ych o znaczeniu loka lnym , zorganizowanych 
w  ramach D y re k c ji Przemysłu M iejscowego.

Zadaniem D y re k c ji Przemysłu M ie jscow ego jest ja kna j- 
bardzie j skoncentrowana i m aksym alnie w yda jna  adm in i
s trac ja  i  k ie row n ic tw o  pow ierzonych je j przedsiębiorstw
1 to za pośrednictwem  W ojew ódzk ich  Zjednoczeń Branżo
w ych  i C en tra li Zaopatrzenia i  Zbytu.

W ojew ódzkie  Z jednoczenia Branżowe jednoczą w  sobie 
przedsiębiorstwa przem ysłowe jedne j branży lub grupę branż 
pokrew nych. W  zależności od stopnia uprzem ysłow ienia 
poszczególnych w o jew ództw  jest ich m nie j lub w ięce j a od 
rodzaju przem ysłu —  ja k i w  danym w o jew ództw ie  jest re
prezentowany zależy ja k ie  Z jednoczenia Branżowe w  danej 
D y re k c ji Przemysłu M ie jscow ego ustanowiono. W e w o je 
w ództw ie poznańskim  posiadam y ich pięć i  to: hu t szkła,

m etalow o-elektryczne, chem i-z- 
ne, budowlane i  przem ysłu róż
nego. W o jew ódzkie  Zjednocze
nia Branżowe zajm ują -ię p la 
nowaniem  produkc ji, kon tro lą  
je j przebiegu, celowością inwe- 
s tycy j m aszynowych i warszta1 
tow ych oraz odpowiedzialne są 
za adm in istrację przedsię
biorstw .

Centrala Zaopatrzenia i  Z by 
tu, ja k  sama nazwa wskazuje, 
zajm uje się zakupem i  sprzeda
żą tworząc jedyne i  wyłączne 
źród ło nabycia i  zbytu dla 
przedsiębiorstw  państwowych 
lub  będących pod zarządem 
państwowym . Celem i zadaniem 
C entra li jes t zaopatryw anie pod
leg łych  je j przedsiębiorstw  w  
niezbędne surowce, m ate ria ły  
opałowe i  pędne oraz dyspono
wanie ca łkow itą  p rodukcją  zrze
szonych placówek przem ysło
wych, przez lokow anie je j na 
rynku  po cenach jakna jba r- 
dziej korzystnych ale równocze
śnie godziwych. Zak łady prze
m ysłowe płacą C entra li 6% od

W  niniejszym numerze:
N ow e fo rm y organizacyjne przem ysłu —  O rgan i
zacja przem ysłu pryw atnego —  Zw iązek Przemy
słowców  na w o j. poznańskie —  Stosunek Z jedno
czeń Przemysłu M ie jscowego do przedsiębiorstw  
p ryw atnych  —  Rozgraniczenie upraw nień przem y
słowych w  budow nictw ie  —  Nowe przepisy dot. 
pojazdów m echanicznych —  Zrzeszenia kup ieck ie  
po w o jn ie  —  W yłączenie tow arów  U. N . R. R. A. 
z wolnego obrotu handlowego —  Stosunki handlowe 
z zagranicą —  Rejestracja um ów o naukę.

Nr 3 „Tygodnika Gospodarczego"
pośw ięcony będzie jako  num er specja lny ak tu a l
nym  zagadnieniom podatkowym .

W  najbliższych numerach:
Zagadnienie zobowiązań przedw ojennych —  Za 
gadnienia bilansowe przedsiębiorstw  p ryw atnych  
—  Zagadnienie m a ją tków  opuszczonych i  porzu
conych

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i k red y t — 
Sprawy socjalne —  K om unikacja  —  Ustawodaw
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przemysłowa —  
Przemysł — Rzemiosło —  Handel
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swoich obrotów. Z uzyskanych sum połowę przeznacza się na 
Zjednoczenie Branżowe a drugą połowę zatrzym uje Centrala. 
Te fundusze przeznacza Centrala Zaopatrzenia i Zbytu  na 
własne urządzenia i środki transportowe, uposażenia, św iad
czenia ustawowe, op ła ty  adm in is tracy jne i różne koszty han
dlowe. W p ły w y , k tó re  o trzym ają Zjednoczenia Branżowe 
rozprowadzone będą w  zależności od rozrostu adm in is tra
cyjnego i  ilośc i przedsiębiorstw , wchodzących w  skład Z jed
noczenia.

Na p ro w in c ji, w  poszczególnych pow ia tach w ie lkość 
i  obsada W ydz ia łów  Przem ysłowych p rzy  starostwach uza
leżnione są od stopnia uprzem ysłow ienia pow iatu. W  każdym

W ydzia le  Przem ysłowym  urzęduje jednak delegat D y re k c ji 
Przemysłu M iejscowego.

Odrębnie zorganizow any jest przem ysł p ryw a tn y  w  m -  
mach zrzeszeń przem ysłow ych i  izb przemysłowo-handlo»- 
wych. Szczegółowemu om ów ieniu form  organ izacy jnych  
przem ysłu pryw atnego poświęcam y poniżej osobny a rty k u ł 

Te nowe fo rm y organizacyjne przem ysłu k ra jow ego 
m ają na celu roztoczenie nad w szystk im i p laców kam i czu j
nej kon tro li, dzięki k tó re j państwo będzie mogło prowadzić 
gospodarkę planową i dostosowaną do ram rzeczyw istych 
potrzeb państw ow ych i  społecznych.

Tadeusz Pasikowski

O rgan izac ja  przemysłu pryw atnego
Istn ien ie  i ro la  przem ysłu pryw atnego w  ramach nowe

go us tro ju  społeczno-gospodarczego zastały przesądzone w 
sensie pozytyw nym  — oczyw iście w  określonych przez po
lity k ę  gospodarczą Państwa ramach. Świadczy o tym  M a
n ifest lip cow y  Polskiego K om ite tu  W yzw o len ia  Narodow e
go, k tó ry  m ów i:

„W łasność, zrabowana przez niem ców poszczególnym 
obywatelom , chłopom, kupcom, rzem ieślnikom , drobnym  
i  średnim przemysłowcom, ins ty tuc jom  i kośc io łow i będzie 
zwrócona p ra w o w itym  w ła śc ic ie lo m .. ."

Jasno w ypow iedz ia ł się w  te j spraw ie również Prze
wodniczący K om ite tu  Ekonomicznego Rady M in is trów , M i
n ister Przemyślu Id. M inc w  swoim  przem ówieniu, w y g ło 
szonym w  dn iu 4. 5. 1945 r. na posiedzeniu K. R. N.:

„Jeże li chodzi o dziedzinę handlu, rzemiosła, drobnego 
i  średniego przemysłu, to Rząd stoi na stanowisku, że rów no
legle do rozw oju  spółdzielczości sytuacja in ic ja ty w y  p ry 
watnej, zniszczonej przez rabunek n iem iecki, jes t rzeczą po
żądaną i celową. Ze zrozum iałych względów, w  momencie 
w yzw olen ia  k ra ju , dla zabezpieczenia przed rabunkiem  i roz
drapaniem  przez elem enty spekulacyjne, przeszła pod za
rząd państw ow y znaczna ilość przedsiębiorstw  handlowych, 
rzem ieślniczych, drobnych i średnich zakładów  przem ysło
wych. Trzeba jednakże zrozumieć, że to co by ło  dobre i ce
lowe w  p ierwszych tygodniach po w yzw olen iu , przestaje 
być dobrym  i  celowym  obecnie, gdy dążymy, do coraz w ię k 
szej no rm a lizac ji życia gospodarczego.

Państwo nie pretenduje do tego, by  rządzić bezpośrednio 
drobnym  i średnim  przemysłem, rzemiosłem czy o lbrzym ią 
w iększością handlu. W ręcz przeciwnie. Państwo uważa, że 
włączenie w  skład zjednoczeń przem ysłow ych o ogólnopań- 
s tw ow ym  znaczeniu drobnych przedsiębiorstw  u trudn ia  i ha
m uje pracę tych zjednoczeń, absorbuje ich uwagę, od ryw a
jąc  od zasadniczych zadań k ie row an ia  w ie lk im  przemysłem, 
nie dając jednocześnie m ożliwości rozw in ięc ia  w  pe łn i s ił 
p rodukcy jnych  w  kra ju .

D latego trzeba, by  ja k  na jprędzej zakłady handlowe oraz 
większość drobnych, średnich zakładów przem ysłow ych 
i  rzem ieśln iczych w ysz ły  spod kom petencji zjednoczeń o cha
rakterze ogólnopaństw owym  i zosta ły przekazane ich daw
nym  w łaścicie lom , bądź też w  wypadku, o ile  są bezpań
skie, na warunkach dzierżawy —  spółdzielczości, względnie 
in ic ja ty w ie  p ryw atne j.

Jeżeli chodzi o przem ysł p ryw a tny , to n iew ą tp liw ie , nie 
bacząc na trudności zaopatrzenia w  surowce i pa liw o w  no
w ych  zm ienionych warunkach gospodarczych, znajdzie on 
m ożliwości rozw oju  w drodze zaw ierania um ów z odpow ied
n im i organami państw ow ym i za dostarczenie części sw oje j 
p ro d u kc ji po cenach sztywnych.

Tak w ięc model gospodarczy nowej, dem okratycznej 
Polski rezerwuje m ożliw ości rozw o ju  dla elem entów gospo
da rk i indyw idua lne j. W y n ika  to zresztą z naszej ogólnej 
postaw y po lityczne j, postawy fron tu  narodowego, obejm u
jącego wszystkie w a rs tw y narodu, fron tu  zwróconego prze
c iw ko  garstce obszarników i  w ie lk ich  po tentatów  kap ita łu  
finansowego. O tym  charakterze naszej dem okratycznej Pol
ski, o tym  je j modelu gospodarczym nie należy n igd y  za
pom inać w  p raktyczne j dzia ła lności".

■ Jest rzeczą oczyw istą, że przem ysł p ry w a tn y  w swych 
form ach organ izacyjnych musi dostosować się do zasadni
czych l in i j  w ytycznych  nowego układu stosunków gospo
darczych, b y  znaleźć dla siebie w łaściw e miejsce, jako  je 

den . z elem entów odbudowy gospodarczej Polski. Na tym  
m ie jscu pragn iem y nakreślić organizację przem ysłu p ry w a t 
nego w  chw ili obecnej.

Przemysł p ryw a tn y  zorganizowany jest ca łkow ic ie  od
rębnie od przem ysłu państwowego wzgl. pozostającego pod 
zarządem państwowym . Ta odrębność organ izacyjna prze
m ysłu pryw atnego idzie zresztą po l in i i  zasad, usta lonych 
przez M in is te rs tw o Przemysłu, k tó re  w yraźnie stw ierdziło , 
że przem ysł p ryw a tn y  w in ien  być zorganizowany poza Z jed
noczeniam i P rzem ysłowym i przem ysłu państwowego. Uza
sadnia to zresztą odmienna struktu ra  przedsiębiorczości pań
stwow ej i p ryw atne j.

W  odniesieniu do przedsiębiorstw  przem ysłu p ryw a tne 
go W yd z ia ły  Przemysłowe pozostają władzą ad m in is tra c ji 
przem ysłow ej w  rozum ieniu praw a przem ysłowego. Pozti 
tym  poleca im  również okó ln ik  M in is tra  A d m in is tra c ji Pu
bliczne j i M in is tra  Przemysłu z dnia 2 czerwca 1945 r. „ ro z 
taczanie op ieki nad przemysłem spółdzielczym  i p ryw atnym , 
w  k ie runku  zapewnienia , temuż przem ysłow i warunków na
leżytego rozwoju".

Reprezentacją in teresów zawodowych i gospodarczych 
przem ysłu pryw atnego (co pozytyw n ie  stw ierdza in s trukc ja  
N r 11 Polskiego K om ite tu W yzw o len ia  Narodowego w 
punkcie III. 3) są izby przem ysłowo-handlowe, będące orga
nami samorządu gospodarczego. Izby przem ysłow o-handlo
we posiadają charakter publiczno-prawny. O rganizacja ich 
op iera się na przepisach rozporządzenia Prezydenta R. P. 
z 15 lipca 1927 r. Izby stanow ią organizację przem ysłu p ry 
watnego o charakterze przym usowym  i obejm ują całość 
przemysłu prywatnego  w  poszczególnych okręgach.

Dobrowolną organizacją są natom iast poszczególne zrze
szenia przem ysłowe, k tó re  pow sta ły  przed w o jną  na pod
stawie przepisów Dzia łu V  prawa przem ysłowego celem 
popieran ia przem ysłu pod względem  technicznym  i  gospo
darczym  oraz pozyskiw ania k ra jo w ych  i  zagranicznych ry n 
kó w  zbytu, ja k  rów nież celem obrony in teresów  gospodar
czych zrzeszonych. Te zrzeszenia przem ysłowe o przedwo
jenne j tra d y c ji o rgan izacyjne j w  szeregu wypadkach pod
ję ły  przerwaną w  okresie w o jennym  działa lność i pracują 
obecnie w  ścisłym  kon takc ie  z izbam i przem ysłow o-han
d low ym i. Do tego typu  organ izacyj gospodarczych, op iera
jących  się na zasadzie dobrowolnego członkostwa, należy 
na terenie W ie lko p o lsk i —- Zw iązek Przem ysłowców na w oj. 
poznańskie.

W  zw iązku z rea lizowaniem  w  Polsce gospodarki p la 
nowej okazało się rzeczą konieczną uw zględnienie rów nież 
i  przem ysłu pryw atnego w  tych  zagadnieniach, k tó re  
w  zw iązku z gospodarką p lanow ą się nasuwają. To też okó l
n ik  N r 142 M in is tra  Przemysłu z dnia 16 sierpn ia 1945 r, 
przekazuje odnośnie przedsiębiorstw  przem ysłu pryw atnego 
izbom przem ysłow o-hand lowym  następujące czynności:
a) u jęcie zakładów  pracy w zrzeszenia branżowe w  zak.re 

sie te ry to ria ln ym  poszczególnych izb przem ysłowo-han
dlowych. Na te j zasadzie izby w inny  organizować zrze
szenia branżowe np. przem ysłu metalowego, w łó k ie n 
niczego, skórzanego itp .;

b) współudzia ł w  ogólnych pracach przy usta lan iu progra
mu planow ej produkc ji;

c) kon tro lę  w ykonan ia  p lanów  produkc ji, zatw ierdzonym i
przez Departament Przemysłu Spółdzielczego, P ryw at
nego oraz Rzemiosł w  M in is te rs tw ie  Przemyślu.

d) w spółudzia ł w  zaopatryw aniu w surowce i m ate ria ły  
zrzeszonych zakładów  pracy w  ścisłym  w spółdzia łan iu
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' i  Departamentem Przemysłu Spółdzielczego, Prywatne- 
1 go i  Rzemiosł oraz Departamentem Zaopatrzenia w  M i

n is terstw ie Przemysłu;
e) organizowanie zbytu na zasadach, k .ó re  będą oddziel

nie ustalone.
Jak z powyższego w yliczen ia  w idać, zeslą l przem ysł 

p ry w a tn y  za pośrednictwem  samorządu przem ysłowo-han

d lowego w łączony do całokszta łtu państwowej gospodarki 
p lanow ej. W  te j ch w ili toczą się in tensyw ne prace nad re 
a lizacją zadań, zleconych przez okó ln ik  nr 142 izbom prze
m ysłowo-handlowym , k tó re  posiłkow ać się będą w  tym  za
kresie również już is tn ie jącym i zrzeszeniami przem ysłow y
mi.

Leopold Gluck

Zw iązek Przem ysłowców na woj. poznańskie
Związek Przem ysłowców na wojew . poznańskie jest kon 

tynuatorem  czynności byłego Zw iązku Fabrykantów  w  Poz
naniu. Jako tak i ma poważne zasługi p rzy organ izacji p rze
m ysłu po lskiego w  b. dz ie ln icy p rusk ie j przed pierwszą w o j
ną światową, a po poko ju  wersalskim  przys łuży ł się w po
ważnej mierze do odniemczenia i zorganizowania drobnego 
i średniego przem ysłu w ie lkopo lskiego.

W  miesiącu wrześniu br. obchodził Zw iązek 35-lecie 
swego istnienia. Przystosowując swe czynności do w ym ogów 
c h w ili obecnej, jednoczy on w  m yśl wskazań M in is terstw a 
Przemysłu drobny i średni przem ysł p ryw a tny  na terenie 
okręgu Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu. W  myśl 
zleceń tejże Izby grupu je przem ysł p ryw a tny  w  sekcjach 
branżowych. W  zw iązku z tym  zmieniona została nazwa 
,.Związek Fabrykantów  w  Poznaniu", na zebraniu walnym  
w  dniu 8 września br. na odpowiadającą bardzie j zadaniom 
dzisiejszym, m ianow icie  na „Zw iązek Przem ysłowców na 
w o jew ództw o poznańskie".

Dotychczas zorganizowane zostały następujące branże 
przem ysłowe:

1". sekcja m etalowców
2. sekcja spożywcza
3. sekcja świeczkarska i w yrobów  woskowych
4. sekcja drzewna dla przem ysłu przetwórczego

1. 5. sekcja chemicżno-farmaćeutyćzną
6. sekcja papiernicza.

Przew idywane są jeszcze następujące sekcje:
a) sekcja w łókienniczo-odzieżowa
b) sekcja przem ysłu tartaęzniczego
c) sekcja ceramiczna
d) sekcja skórnicza.
U tworzen ia tych sekcyj należy spodziewać się jeszcze 

do końca br. Nadto przystąp ią do Zw iązku Przem ysłowców

istn ie jące zrzeszenia na teren ie W ojew . Poznańskiego, m ia
now ic ie : K orporacja  Budowlana, Zrzeszenie M łynarzy , Zrze
szenie Przemysłu Graficznego.

Związek Przemysłowców, łącząc przedsiębiorstwa prze
m ysłu pryw atnego ma na celu:

1. współpracę przy przeprowadzeniu p lanow ej gospo
da rk i w  m yśl w ym ogów  życia gospodarczego całej 
Polski,

2. u ła tw ian ie  przy uzyskiw an iu  surowców,
3. um ożliw ien ie  zbytu w y tw o ró w  przem ysłu p ryw a t

nego,
4. wzmożenie rozw oju  ogólnego przem ysłu pryw atnego 

ja k  i
5. ochronę poszczególnych swych członków.
Prezesem Zw iązku jest zasłużony na terenie tute jszym

przem ysłow iec i .  społecznik ob. Franciszek M acie jew sk i 
z Poznania.

Członkiem  Zw iązku może być każda osoba fizyczna lub 
prawna, będąca w łaścicie lem  przedsiębiorstwa przem ysło
wego, każde przedsiębiorstwo przem ysłowe oraz osoby, k tó 
re albo w sku tek zawodu albo w sku tek udzia łu finansowego 
w  przedsiębiorstw ie przem ysłow ym  są zainteresowane w  ce
lach Związku. . Członkam i mogą być również Zw iązk i Prze
m ysłowe o zadaniach pokrew nych. Terenem działania Zw ią
zku jest okręg Izby. P rzem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu, 
a na podstaw ie polecenia ob. W o jew ody Związek weźmie 
w specjalną opiekę przedsiębiorstwa pryw atne, powstające 
na Z iem i Lubuskiej.

Związek ma swoją siedzibę w  gmachu Izby Przemysło
wo-H andlow ej w  Poznaniu, ul. M ick iew icza  31, pokój 18. 
Telefonicznie uzyskać można połączenie przez centralę Izby, 
a w ięc nr n r 23-65, 23-66 i 78-62.

Stosunek Zjednoczeń Przemysłu M ie jscow ego 
do przedsięb io rstw  p ryw a tn ych

Już okó ln ik iem  z dnia 15 maja 1945 r. N r 116, sk ie ro
wanym  do Centra lnych Zarządów Przemysłu, W o jew ódz
k ich  W ydzia łów  Przem ysłowych i Zjednoczeń Przemysłu — 
uregu low ało  M in is te rs tw o Przemysłu stosunek w zajem ny 
zjednoczeń przem ysłow ych i przedsiębiorstw  przem ysłu p ry 
watnego. W  o kó ln iku  tym  czytam y:

„Doszło do w iadom ości M in is ters tw a Przemysłu, że w 
n iek tó rych  okręgach Zjednoczenia Przemysłu obejm ują n ie 
c k o  przedsiębiorstwa stanowiące własność .państwową', 
albo znajdujące się pod zarządem państwowym , ale także 
przedsiębiorstwa prywatne.

W  zw iązku z tym  M in is te rs tw o Przemysłu w y jaśn ia  pod
leg łym  sobie organom, że przedsiębiorstwa pryw atne w żad
nym razie nie mogą być objęte organizacjam i Zjednoczeń 

rzem ysłowych. Przedsiębiorstwa stanowiące własność p ry 
watną k ierowane są w yłącznie przez swoich w łaśc ic ie li

a Z jednoczeniom Przem ysłowym  żadna ingeracja  w  stosun
ku do przedsiębiorstw  p ryw atnych  nie przysługuje. Przed
sięb iorcy p ryw a tn i mają swobodę in ic ja ty w y  w  urucham ia
n iu  i organizowaniu swoich przedsiębiorstw ".

O statn io M in is te rs tw o Przemysłu roztrzygnęło również 
sprawę ewentl. członkostwa dobrowolnego przedsiębiorstw  
i zakładów przem ysłu pryw atnego w  Zjednoczeniach Prze
m ysłu M iejscowego. Do zjednoczeń przem ysłow ych mogą 
po m yś li tego rostrzygn ięc ia  należeć w  charakterze człon
ków  wyłącznie  zakłady przem ysłowe państwowe lub pod 
Tymczasowym Zarządem Państwowym.

Zjednoczenia Przemysłu M ie jscow ego mogą być zatem 
z zakładam i i przedsiębiorstwam i przem ysłu pryw atnego 
i spółdzielczego jedyn ie  w  stosunkach handlowych  (umowa 
o dostawę produkc ji, zaopatrzenie, sprzedaż i odbiór produ- 
c ji).

Rozgraniczenie upraw nień  przem ysłowych
w  budow nictw ie

Ustawodawstwo po lskie  obwarow ało cały szereg zajęć 
na tu ry  przem ysłow ej systemem koncesyjnym  w  postaci bądź 
to typow e] koncesji (np. przedsiębiorstwa ins ta lacy j gazo
wych, wodociągowych, e lektrycznych), bądź k a rty  rzemie
śln iczej (np. szewc, kraw iec, piekarz, stolarz). Ta ustawowa 
selekcja upraw nionych, jeś li ma mieć is to tny  sens, nie po- 
w inna dopuszczać do w ykonyw an ia  przem ysłu lub rze
m iosła danego rodzaju przez osoby do tego nieuprawnione, 
t. j.  nie posiadające koncesji względnie k a rty  rzem ieśln i
czej. M a jste r szewski, k tó ry  uzyska ł ka rtę  rzem ieślniczą na 
prowadzenie rzem iosła szewskiego, musi mieć pewność, że

karta  rzem ieślnicza chroni szewstwo przed wciskaniem  się 
do tego zawodu elem entów n ieupraw nionych i że ochrona 
ta is tn ie je  nie ty lk o  na papierze. Insta la tor, k tórem u w yda
no koncesję po dokładnym  zbadaniu jego k w a lif ik a c y j fa
chowych i m oralnych, nię pow in ien mieć w ą tp liw ośc i co do 
istotnego znaczenia aktu koncesyjnego. W ątp liw ośc i takie  
nasuwają się uprawnionem u, gdy się przekonuje, że można za
kładać insta lacje  rów nie dobrze i bezkarnie bez koncesji.

N ielegalne w ykonyw an ie  różnych zajęć przem ysłowych 
i rzem ieśln iczych rozszerzyło się w  okresie powojennym  
bardzo, poważnie. W  licznych wypadkach „sp raw cy" nie



dzia ła ją  w złe j w ierze; n ie  są on i poprostu św iadom i n ie le 
galności swej pracy zarobkowej. Ta nieświadomość w ystę 
pu je  bodajże n a jja sk raw ie j w  budow nictw ie . Przyczynia 
się do tego w  w ie lk ie j m ierze skom p likow any nieco podział 
upraw nień przem ysłow ych poszczególnych gałęzi zawodo
wych, czynnych w  te j dziedzinie.

W  całym  budow nic tw ie  odróżniam y praw nie trzy  ka te
gorie zawodów, p rzy  czym każda z tych  ka te go rii ma w  usta
w odawstw ie ściśle okreś lony zakres fu n k c ji gospodarczo- 
zarobkowych.

Da ka te go rii p ierwszej należą budowniczow ie i  arch i
tekci. Ich ,,praca zawodowa" nie jes t przem ysłem  w  rozu
m ieniu prawa przemysłowego, (art. 2) i  przepisom tego p ra
wa nie  podlega. Stosunki prawne budowniczych i  a rch itek
tów  są uregulowane w  rozporządzeniu Prezydenta Rzeczy
pospo lite j zdnia 16. II. 1928 r. o praw ie budow lanym  i  za
budowaniu osiedli. W edług tych  przepisów budow niczy 
(arch itekt) jest up raw niony do w ykonyw an ia  p lanów  (pro
je k tó w ) robót budow lanych i do k ie row an ia  tym i robotam i.

Druga kategoria  zawodowców, czynnych w  budow nic
tw ie, to  „przedsięb iorcy budow lan i". Na czym polega ich 
upraw nien ie przemysłowe? Przedsiębiorca budow lany w  swo
im  charakterze ma je dyn ie  prawo przy jm ow an ia  zamówień 
na prace budowlane i  n ie jako  ty lk o  dostarczanie dzieł bu
dow lanych w edług otrzymanego planu, za um ów ionym  w y 
nagrodzeniem i w  usta lonym  term in ie. Zajęcie zarobkowe 
przedsiębiorcy budowlanego jes t „przem ysłem " w  rozum ie
n iu  praw a przem ysłowego i podlega zgłoszeniu u w ładzy 
przem ysłowej I instancji, k tó ra  w yda je  zgłaszającemu „po 
tw ierdzenie zgłoszenia przem ysłu", nie zaś kartę  rzem ieśl
niczą albo koncesję (w o lny przemysł).

Do ka tego rii trzecie j należą rzem ieśln icy budow lani, 
a w ięc: murarze, cieśle, kam ieniarze, dekarze, stolarze, ś lu 
sarze, szklarze, ins ta la to rzy  gazowi, wodociągow i, e lek trycz
n i i kana lizacy jn i itd. Ich upraw nien ie polega na p ra k tycz 
nym  w ykonyw an iu  poszczególnych części budownictw a, 
wchodzących w  zakres ich specjalności.

Z powyższego rozgraniczenia w yn ika  co następuje: 
U praw nien ie zawodowe budowniczego jes t uprawnieniem  
podm iotow ym  o charakterze czysto osobistym  i  n ie  obej
m uje prawa prowadzenia ani przedsiębiorstwa budowlanego, 
ani też ja k ic h k o lw ie k  rzem iosł budow lanych (orzeczenie 
Sądu Najwyższego z dnia 13. V I. 1932 I I  3. K. 225/32).

Jeżeli zatem budow niczy w  swoim  charakterze —  poza 
sporządzaniem p ro je k tó w  (planów) robót budow lanych —  
trudn i się w ykonaw stw em  tych  robót (rzemiosła budow la
ne), to w ychodzi poza ram y swych upraw nień zawodowych. 
Tych dalszych faz zarobkowych czynności budow lanych 
w o lno budowniczemu podejm ować się ty lk o  w  drodze za

Nowe przepisy dotyczące
Z dniem 15. X II.  b, r. tracą ważność dotychczasowe nu

m ery próbne, wydawane przez O kręgowe Urzędy Samocho
dowe. Z powyższą datą będą dopuszczone do ruchu w y 
łącznie po jazdy mechaniczne zaopatrzone w  stałe num ery 
re jes tracy jne  i  ty lk o  n im i będzie można dokonywać prze
wozu osób lub towarów.

Tendencją Państwowego Urzędu Samochodowego (P. U.
S.) w  W arszaw ie jest, aby ja k  na jw iększa liczba pojazdów 
m echanicznych przez okres z im ow y by ła  unieruchom iona, 
ze względu na ja k  na jda le j posuniętą oszczędność m ateria
łó w  pędnych.

Do c h w ili obecnej zarejestrowano na terenie całego 
państwa na numerach sta łych 20.000 samochodów, na prób
nych 18.000. W  te j liczb ie  ponad 20.000 samochodów sta
now ią  samochody ciężarowe. O siągnęliśm y zatem stan lic z 
bow y z 1939 r., z tym, że stosunek obecny je s t k o rzys tn ie j
szy na rzecz samochodów ciężarowych, co ma duże znacze
nie  dla życia gospodarczego.

W edług oświadczenia P. U. S. re jes trac ja  samochodów 
pryw atnych  jes t przew idziana za 2 miesiące.

Samochody stare, o m niejsze j w ydajności, zużywające 
ponad przew idziane norm y m a te ria ły  pędne będą odrzucone 
p rzy  przeglądzie technicznym .

Wniosek o rejestrację.
U biegający się o zare jestrowanie samochodu w in n i za

opatrzyć się w  O kręgow ym  Urzędzie Samochodowym (w Po-

kon traktow an ia  na podstaw ie um ow y o dzieło samodziel
nych rzem ieśln ików , posiadających k a r ty  rzemieślnicze.

O czywiście, że powyższe rozgraniczenie ma w  licznych 
wypadkach znaczenie teoretyczne, w ie le  bowiem  osób z le 
galnym  ty tu łe m  budowniczego łączy w  swoich rękach 
wszystkie powyższe trzy  kategorie  upraw nień w  ten spo
sób, że —  poza upraw nieniem  do ty tu łu  budowniczego i do 
prowadzenia „przedsięb iorstw a budow lanego", posiadają 
one ty tu ł m istrza na k ilk a  zawodów rzem ieśln iczych i  od
pow iednie k a rty  rzemieślnicze. Te osoby są upraw nione do 
sporządzania p ro je k tó w  (planów) robót budow lanych, do 
prowadzenia przedsiębiorstwa budowlanego i  do w y k o n y 
wania różnych rzem iosł budow lanych.

Jeżeli natom iast budow niczy —  poza upraw nieniem  do 
sporządzania p ro je k tó w  budow lanych i  do k ie row an ia  tym i 
robotam i —  nie posiada żadnych dalszych zezwoleń (karty  
rzemieślnicze, koncesje), może trudn ić  się w ykonawstwem  
robót budow lanych ty lk o  w  ten sposób, że zakon traktu je  do 
poszczególnych gałęzi budow nictw a sam odzielnych rzemie
ś ln ików  i to w  drodze um ow y o dzieło (a nie w  drodze umo
w y  o pracę).

Przedsiębiorca budow lany nie ma w  swoim  charakterze 
ani praw a sporządzania p ro jek tów , ani k ie row an ia  tym i ro 
botam i, ani też prawa ich  wykonania . P ro jek ty  robót budo
w lanych  sporządzać mu może ty lk o  up raw n iony  budow ni
czy. K ie row n ic tw o  robotam i budow lanym i rów nież n ie  m ie
ści się w  ramach upraw nien ia przedsięb iorcy budowlanego. 
W ykonyw an ia  różnych rzem iosł budow lanych może przed
siębiorca budow lany podejm ować się w  w łasnym  zakresie 
ty lk o  w tedy, gdy —  poza „potw ierdzen iem  zgłoszenia" swe
go przedsiębiorstwa —  posiada odpow iednie k a r ty  rzem ieśl
nicze. W  przeciw nym  razie przedsiębiorca ta k i może w y 
konyw ać poszczególne rzem iosła ty lk o  przez samodzielnych 
rzem ieśln ików  (umowa o dzieło).

W  św ie tle  tych  rozważań, spółka budow lana o charak
terze osobowości praw nej, mająca upraw nien ie ty lk o  do 
prowadzenia przedsiębiorstwa budowlanego, wchodzi w  ko 
liz ję  z prawem, je że li —  poza przedsiębiorstwem  budow la
nym  —  trudn i się w ykonaw stw em  robót budow lanych przy 
pom ocy w łasnych pracow ników , zatrudnionych na podstaw ie 
um owy o pracę. Spółka budowlana, będąca osobą prawną, 
może trudn ić  się w ykonaw stw em  robót budow lanych przy 
pom ocy w łasnych p racow n ików  na jem nych ty lk o  pod wa
runkiem , że w  zarządzie spó łk i zasiadają osoby z uzdoln ie
niem  zawodowym  do prowadzenia rzem iosła danego rodza
ju . W  przeciw nym  razie spółce ta k ie j w o lno w ykonyw ać 
robo ty  rzem ieślnicze ty lk o  przez sam odzielnych rzem ieśln i
ków , zakontraktow anych umową o dzieło (art. 5 prawa prze
mysłowego).

W . G.

pojazdów mechanicznych
znaniu, ul. Pocztowa 9) w  d ru k i p. t. „W n io sek  o re jestrac ję  
pojazdu mechanicznego" w dw uch egzemplarzach. Po p ra
w id ło w ym  w yp e łn ien iu  w n iosku  i  do łączeniu aktu zdawczo- 
odbiorczego i  ak tu  przekazania pojazdu mechanicznego, 
(kom plety odnośnych d ruków  można nabyć w  O kręgowym  
Urzędzie Samochodowym), oraz zaświadczeń D y re k c ji Prze
m ysłu  M ie jscow ego, w zględnie W ojew ódzkiego W ydz ia łu  
A p ro w iza c ji i  Hand lu lub  W ojew ódzkiego W ydz ia łu  Prze
mysłowego, a dla f irm  p ryw a tnych  także Izby  Przemysłowo- 
Hand low ej, stw ierdza jących konieczność posiadania przez da
ne przedsiębiorstwo pojazdu mechanicznego, —  złożyć na
leży wniosek w  O kręgow ym  Urzędzie Samochodowym, k tó ry  
prześle odnośne a k ty  do Państwowego Urzędu Samochodo
wego w  W arszaw ie. P rzew idu je się, że w  ciągu 14 dni, 
w  razie, gdy nie  zajdą nieprzew idziane przeszkody, re jes tra 
c ja  zostanie za ła tw iona Osoby, k tó re  spe łn iły  przepisane 
form alności p rzy  otrzym an iu  dotychczasowego num eru prób
nego, n ie  potrzebu ją tego czynić pow tórn ie . W skazanym  
jest ty lk o  upew nić się, czy O kręgow y Urząd Samochodowy 
w ys ła ł w niosek do Państwowego Urzędu Samochodowego 
w  W arszaw ie. Dotychczas, zanim  przystąp iło  się do re je 
strowania pojazdu, trzeba by ło  uzyskać uprzednio zgodę 
(etat) odnośnego M in is terstw a, k tórem u dane przedsiębior
stwo podlegało. Obecnie sprawa ulega o ty le  uproszczeniu, 
że będzie zgóry przyznana przez dane M in is ters tw o pewna 
liczba etatów, w  ramach k tó rych  będzie m ożn i prowadzić 
gospodarkę samochodami —  bez każdorazowego zwracania 
się o zgodę do Ministerstwa.



izba Przem ysłowo * Hand low a w  Poznaniu o trzym ała z le
cenie przygotow ania p ro je k tu  etatów  przew idyw anych dla 
przem ysłu i  hand lu pryw atnego za pośrednictwem  organi- 
zacyj p rzem ysłow ych i  handlowych.

Zasady korzystania z nowych numerów próbnych.
Państwowy Urząd Samochodowy opracow ał „Zasady 

korzystan ia  z num erów  próbnych dla  po jazdów  m echanicz
nych", k tó re  poniżej poda jem y do w iadom ości zaintereso
wanym :

W  oparc iu  o par. 30 rozporządzenia o ruchu pojazdów 
m echanicznych na drogach pub licznych z dnia 27 paździer
n ika  1937 r. (Dz. U. R. P. N r  85, poz. 616) Państwowy Urząd 
Sam ochodowy wprowadza nowe zasady korzystan ia  z prób- 
nch num erów dla po jazdów  m echanicznych a m ianow icie :

1. Zaświadczenia na num ery próbne w ystaw iane są w y 
łącznie w  celu doprowadzenia po jazdów  m echanicznych do 
przeglądu technicznego i  re jes trac ji oraz odprowadzenia ich 
z powrotem  do m iejsca postoju. Zaświadczenie na numer 
próbny określa dokładnie trasę przejazdu.

W ystaw ien ie  zaświadczenia na num er próbny może na
stąpić je dyn ie  po złożeniu w n iosku  o re jestrację , za tw ie r
dzonego przez upoważnioną do tego in s ty tu c ję  centralną.

2. Zaświadczenia na num ery próbne wystaw iane są na 
okres 3-ch do 7 dni, w  zależności od odległości dzielącej 
m iejsce posto ju  pojazdu mechanicznego od s iedziby urzędu, 
w k tó rym  ma być dokonany przegląd techniczny, będący 
w arunkiem  re je s tra c ji oraz od m ie jscow ych w arunków  k o 
m un ikacyjnych . Term in ten nie  może być w  żadnym p rzy 
padku pro longowany.

Pojazdami mechanicznym i, zaopatrzonym i w próbne 
znaki, nie wolno Jest dokonywać przewozów osób lub to
warów.

3. Pojazdy mechaniczne, pochodzące z przydzia łu, do
konanego za pośrednictwem  Państwowego Urzędu Samocho
dowego z dostaw zagranicznych, zaopatrywane są —  je 
dnocześnie z ich w ydan iem — w  zaświadczenia na numer p ró 
bny ważny na okres 25 dn i i  upraw nia jące do w y ko n yw a 
nia  n iezarobkow ych przewozów na obszarze całego Państwa,

4. Pojazd mechaniczny, k tó ry  ma być uży ty  na drodze 
publicznej na podstaw ie zaświadczenia na num er próbny, 
musi być zaopatrzony w  przepisowe tab lice  ze znaka n i 
próbnym i (czarna tablica, żółte znaki „PR" i  numer).

5. W ażne są jedyn ie  zaświadczenia na num ery próbne, 
zaopatrzone w  pieczęć Państwowego Urzędu Samochodo
wego, a nie ja k  dotychczas —  w  pieczęcie O kręgow ych 
Urzędów Samochodowych lub Pow ia tow ych Urzędów Sa
mochodowych.

6. W in n i używ ania pojazdów mechanicznych, niezao- 
patrzonych w  k a rty  ew idencyjne bądź w  zaświadczenia na 
num ery próbne i  tab lice ze znakami próbnym i, lub też k o 
rzysta jący z zaświadczenia na num er próbny, niezgodnie 
z warunkam i w  nim  wyszczególn ionym i (przeterm inowanie 
zaświadczenia na numer próbny, w ykonyw an ie  przewozów 
itp.) będą pociągani do odpow iedzia lności karno-adm in is tra
cy jne j, po jazdy zaś będą zatrzymywane.

7. Zasady powyższe będą stosowane począwszy od dnia 
1 grudnia 1945 r., a z dniem 15 g rudn ia  1945 r. tracą waż
ność w szystkie zaświadczenia na num ery próbne, w ys ta 
w ione przed dniem 1 grudn ia 1945 r.

8. Do czuwania nad w ykonaniem  powyższych zasad 
upoważniona jes t M il ic ja  O bywatelska i  G łówna Inspekcja 
Samochodowa P. U, S.

Mgr. T, W .

Zrzeszenia kupieckie po wojnie
W znow ien ie przerwanej przez w o jnę działa lności zrze

szeń kup ieck ich  w  W ie lkopo lsce szło rów noleg le z rozw o
je 111 sy tuac ji ogólno-gospodarczej i  z rozw ojem  charakteru 
obro tow  tow arow ych. Z chw ilą  ustąpienia okupanta naj- 
p in ie js z y m  problem em  gospodarczym naszego re jonu  b y ł 

w yżTw.ien ia- Stąd też handel spożywczy pierwszy 
1 działalność. N ieskrysta lizow ane położenie kup- 

wani J z jednej, a z d rug ie j s trony fa k t zreglamento-
, camn t U W1^ksz0s,c i3 a rtyku łó w  spożywczych w yw o ła - 
J  ™orz}l t l l3 u kup.<row  teJ branży tendencję do zorgani
zowania się. W  w y n ik u  tego już  z początkiem  k w ie tn i!  br. 
w znow iło  swą działalność Zrzeszenie Kupców  Branży Spo
żywczej ja ko  pierwsze ze zrzeszeń kup ieck ich  w  W ie lk o p o l
sce. Cele dzia ła lności Zrzeszenia w  ow ej pierwszej fazie 
organ izacyjne j na jogó ln ie j da łyby się u jąć jako  dążenie do 
w yw alczen ia  kupcow i pryw atnem u m iejsca, usankcjonow a
nia jego is tn ien ia  w  pow ojenne j strukturze gospodarczej 
naszego k ra ju  oraz usta len ia form y, w  ja k i sposób kupiec 
p ryw a tny  ma być w łączony w  nową organizację gospodar
stwa. D rug i zwłaszcza z tych  m otyw ów  do c h w ili dzisiej- 
za me przestai.e trac ić  na aktualności i zagadnienia zwią- 

ne z form ą i  sposobem w łączenia kupca pryw atnego 
_j °gó ln o -k ra jow e j gospodarki stanow ią n ić  przewod-
kup ieck ich  Ja^ Ĉ  W działa lności wszystk ich organizacyj

n a ia ^ s i^ iu f^  usta lan ia się w arunków  gospodarczych zaczy- 
także n ra rpr ° ty i,r-ÓWnież W innych branżach, zaczynają się 
k ich  dalq7 v r n ° k ° l  rea^ tyw o w a n ia  zrzeszeń ogólno-kupiec-

Zw iązku Z rLszeń  KSu m e c k irh Ż°7WyCh 0tl “  W }e lkopo lsk ieg°
datnej pom ocy Izby | r™  f  poczf  kiem  lipca, p rzy w y-

s  sńSo S r s s r L S r K
. yb itn ie  p rzyczyn ił się do reak tyw ow a

nia życia organizacyjnego kup ieckiego, zwłaszcza ożyw ia 
się życie organizacyjne na p ro w in c ji

Podkreślić należy że p rzychy lną  atmosferę dla rozw oju 
organizacyj kup ieck ich  wogole stwarza o kó ln ik  N r 25 M in i
stra A p ro w iza c ji i Handlu. A k t  ten aczko lw iek w  zasadzie 
nie stwarza żadnego nowego stanu prawnego a jedyn ie  
przypom ina norm y ustawodawcze z przed w o jn y  obow iązu
jące, uzyska ł ju ż  nazwę Magna Charta L iberta tum  p ry w a t
nego kupca. K ap ita lne znaczenie tego okó ln ika  polega na 
tym , że dopiero jego ukazanie się szczególnie w  niższych 
kom órkach adm in is trac ji państw ow ej spowodowało vmianp

nastaw ienia władz do handlu pryw atnego w  tym  sensie, 
że istn ien ie  handlu pryw atnego n ie ty lk o  że się to le ru je , ale 
że handel p ryw a tn y  wciąga się jako  czynn ik  pozy tyw ny  do 
w spółpracy w  odbudowie naszego gospodarstwa i  że Zrze
szenia kup ieck ie  działające na zasadzie po lskiego prawa 
przem ysłowego są organizacjam i k tó re  handel p ryw a tn y  we 
współpracy z w ładzam i specja lnie reprezentują.

W  te j atmosferze kup ieck ie  życie organizacyjne podąża 
w  dość raźnym tempie tak, że już na dzień 14 października 
br. W ie lkopo lsk i Związek Zrzeszeń K up ieckich  obejm uje 
41 zrzeszeń ogólno-kupieckich oraz 9 zrzeszeń branżowych, 
zrzeszających łącznie 3262 kupców , zaś odby ty  tegoż dnia 
p ierw szy pow o jenny Z jazd Delegatów kupie.ctwa w ie lk o 
polskiego stał się dzięki swemu n iezw yk le  licznemu obesła
n iu  aktem m anifestacji s iły  o rgan izacyjne j kupiectw a. Po
ziomem obrad i pow zię tym i uchwałam i w ykaza ł obecnym na 
Zjeżdzie w ładzom z przedstaw icie lam i M in is tra  A p ro w iza 
c ji i Handlu oraz W ojew odą Poznańskim na czele, że handel 
p ryw a tn y  is to tn ie  chce być i może być czynn ik iem  ja k  n a j
bardzie j kon s tru k tyw nym  w  odbudowie k ra ju . Po Zjeżdzie 
Delegatów ruch organ izacy jny nie trac i na swym  tempie 
rozw ojow ym . Liczba zrzeszonych kupców  w  najb liższym  
czasie dojdzie do 4000. W  dniu 1. 12. 45. do W ie lkopo lsk iego  
Zw iązku Zrzeszeń Kup ieckich  należą 53 zrzeszenia ogółno- 
kupieckie, w  tym  37 zrzeszeń w  granicach w o j. Poznańskiego 
z 1. 9. 1939 r., 9 zrzeszeń w  pow iatach do naszego w o je 
wództwa nowoprzyłączonych, 4 zrzeszenia na Pomorzu Za
chodnim, i 7 zrzeszeń na D o lnym  Śląsku. N iezależnie od 
zrzeszeń ogólno-branżowych w  skład Zw iązku wchodzi 10 
zrzeszeń branżowych.

Nad zrzeszeniami kup ieck im i na D o lnym  Śląsku i na Po
morzu Zachodnim  W ie lkopo lsk i Zw iązek Zrzeszeń Kup iec
k ich  sprawuje mandat organ izacyjny na m ocy um ow y z N a
czelną Radą Zrzeszeń K up ieckich  R. P. Stan ten znajduje 
odzw ierciedlenie w  spontanicznym  odruchu kup iectw a tych 
okręgów, k tó re  chętnie gam ą się pod opiekę organ izacy j
ną ośrodka poznańskiego, niezawsze nawet wiedząc o tym , 
że opieka ta Z w iązkow i poznańskiemu powierzona została 
przez naczelną kom órkę organ izacyjną po lskiego kup iec
twa. Z chw ilą  gdy zrzeszenia kup ieck ie  Dolnego Śląska 
i Pomorza Zachodniego nabędą w łaściw e j s iły  powstaną na 
tych ziem iach samodzielne w o jew ódzkie  Z w iązk i Zrzeszeń 
Kupieckich. Przeszkodą w  życ iu  organ izacyjnym  na tych 
ziem iach są trudne w a runk i kom unikacyjne tak, że m im o
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obow iązyw ania fta ziemiach przy łączonych przym usu -orga
n izacyjnego dia kupców , życie zrzeszeń kup ieck ich  nie wszę
dzie w ykazu je  tam tak i rozw ój, ja k  w  W ielkopolsce.

Jak w yn ika  z tego, co dotychczas powiedziano, 
życie organizacyjne kup ieckie  w W ielkopolsce podąża dw o
ma toram i: zrzeszeń ogólno-kupieckich i  zrzeszeń branżo
wych. W y tw o rz y ł się pew ien podzia ł p racy pom iędzy oby
dwoma grupam i zrzeszeń. A  w ięc zrzeszenia ogólno-kupiec- 
k ie  zajm ują się w pierwszym  rzędzie zagadnieniami, m ają
cym i znaczenie dla ogółu kupców  w  przekro ju  loka lnym  da
nego miasta wzgl. rejonu. N a jogó ln ie j możnaby tu w y l i
czyć zagadnienie współpracy z w ładzam i adm in is tracy jnym i 
i samorządowymi, in te rw enc je  u w ładz m ie jscow ych na rzecz 
członków, sprawy ośw iatowe, charyta tyw ne, dostarczanie 
m ateria łów  Z w iązkow i w  sprawach ogólno-gospodarczych, 
transportow ych, podatkow ych itp.

Zakres pracy pozostał tu  w  zasadzie ten sam, co przed 
wojną, zm ien iły  się jednak znacznie rozm iary pracy. Pod
czas gdy przed w o jną  zarządy zrzeszeń kon tak tow a ły  się 
z w ładzam i na jw yże j k ilk a k ro tn ie  w  m iesiącu, to dzisiaj 
kon tak t ten musi być codzienny. Liczba zrzeszeń ogólno- 
kup ieck ich  już dawno przekroczyła znacznie liczbę pow ia 
tów  w naszym w o jew ództw ie  w  granicach przedwojennych. 
W  n ied ług im  czasie w szystkie po w ia ty  ziem nowo odzyska
nych będą również m ia ły  swoje zrzeszenia.

Na drugim  odcinku działa lności W ie lkopo lsk iego  Z w ią 
zku Zrzeszeń Kupieckich, a więc w  zrzeszeniach branżowych, 
praca jest n iem niej ożyw iona. W  c h w ili obecnej zorganizo
wane są w ramach w o jew ódzkich  nast. branże: hu rt kolo- 
nialno-spożywczy, zbożowa, w łókiennicza, papiernicza, re
stauratorzy i właśc. kaw iarń , handel bydłem  i trzodą, opa
łowa, h u rto w n icy  w in  oraz branża żelazną, przy czym ta 
ostatnia rozpada się na sekcje specjalne, ja k  "sekcja hu r
tow n ików 'że laza  i dźw igarów, sekcja kanalizacyjno-sanita r- 
na, sekcja mechaniczno-rowerowa, sekcja narzędziowo-tech- 
niczna, sekcja a rtyku łó w  elektro-technicznych oraz sekcja 
sprzętów kuchennych. Ponadto ja ko  zrzeszenie branżowe 
m. Poznania is tn ie je  liczne zrzeszenie Kupców Branży Spo
żywczej, obejm ujące handel de ta liczny te j branży.

Obecna s truk tu ra  gospodarcza w y tw o rzy ła  pewne w a
runki, k tó re  w yw o łu ją  s iln ie jszy pęd do organ izacji bran
żowych aniże li to można by ło  obserwować przed wojną. 
I tak kupcy detaliści branży spożywczej ja k  w yże j wspom
niano zorgan izow ali się m. i. pod naciskiem  faktu reglamen

W yłą czen ie  to w a rów  UNRRA
Zarządzenie M in is tra  A p ro w iza c ji i  Hand lu z dn. 2 lis to 

pada 1945 r. (sygn. 202/45) w prow adziło  zakaz handlu a rty 
ku łam i U.N.R.R.A. Podajemy poniżej pełne brzm ienie tego 
zarządzenia:

,,Na podstaw ie art. 32, 48, 49 ustawy z dnia 30 czerwca 
1939 r. o powszechnym obow iązku świadczeń rzeczowych 
(Dz. U. R. P. N r 30 poz. 200) zarządza się co następuje:

§ 1. Tow ary przywożone do Polski w  ramach um ów z 
U. N. R. R. A., a przeznaczone dla reglamentowanego zao
patrzenia ludności pracującej n ie ro ln icze j (żywność, odzież) 
podlegają przepisom w yże j pow ołanej ustawy o powszech
nym  obow iązku świadczeń rzeczowych.

§ 2. Powyższe tow a ry  są zajęte na rzecz Państwa dla ce
ló w  świadczeń rzeczowych ze skutkam i przew idzianym i w 
art. 48 ustęp 3 t. j. nie mogą być w  szczególności przedm io
tem wolnego obrotu handlowego.

§ 3. Za wprowadzenie do wolnego obrotu handlowego 
uważa się: zaoferowanie tow aru osobom i  przez osoby tru d 
niące się handlem, w ystaw ian ie  tow arów  w  m iejscach sprze
daży, ja ko  to w  sklepach, kioskach, na halach, w  restaura
cjach, targow iskach itp .

§ 4. T ow ary U. N. R. R. A. mogą się znajdować ty lk o  
w tych przedsiębiorstwach, k tó re  na zlecenie M in is terstw a

ta c ji tow arow ej w zakresie ich obrotu. Jest to specyficznie 
pow o jenny czynnik. Innym  elementem, pobudzającym  ten
dencje kup iectw a do łączenia się w  zrzeszenia branżowe 
jest s truk tu ra  organizacyjna i  p o lity k a  zbytu Zjednoczeń 
Przemysłu Państwowego. N iektó re  z tych Zjednoczeń po
sługu ją się w  zbycie swych produk tów  siecią t. zw. uzna
nych hu rtow n i wzgl. siecią t. zw. zare jestrowanych kupców, 
k tó rych  re jes tr prowadzi dane Zjednoczenie. Tego rodzaju 
f irm y  pryw atne w  zakresie zbytu p roduktów  danego Z jedno
czenia są n ie jako  przedłużeniem  ram ion Zrzeszenia w  k ie 
runku  odbiorców, danej gałęzi przemysłu. Odnosi się to m. 
i. do branży opalowej, gdzie Centrala Zbytu  P roduktów 
Przemysłu W ęglowego posługuje się firm am i licencjonow a
nym i przez Centralę. Podobna sytuacja  is tn ie je  w  branży 
żelaznej, gdzie mam y szereg zjednoczeń wzgi. Central prze
m ysłu państwowego, k tó re  w  m niejszej lub w iększej mierze 
posługują się w  dys tryb u c ji swych a rtyku łó w  firm am i licen
cjonowanym i, wzgl. uznanymi. W  hu rtow ym  handlu spo
żywczym  i w  handlu papierniczym  sytuacja  zaczyna również 
kszta łtow ać się podobnie. W  m iarę w yczerpyw ania się sta
rych zapasów tow arow ych i  w  m iarę op ierania się na to 
warze z bież. po lsk ie j p rodukc ji, ew oluc ja  prawdopodobnie 
coraz w yraźn ie j toczyć się będzie po te j lin ii,  gdyż można 
obserwować, że centralne organizacje przem ysłowe pań
stwowe w ykazu ją  w  zakresie ogólnej o rgan izacji zbytu ten
dencję do kom unikow ania  się raczej ze zrzeszeniami kup iec
k im i branżowym i, an iże li indyw idua ln ie  z poszczególnymi 
firm am i.

Odmienną sytuację  m ia ło kup iectw o handlu rolnego. 
W  zakresie handlu zbożem oraz w  obrocie żywcem  b y ł okres 
na terenie naszego w o jew ództw a że kup iectw u pryw atnem u 
tych branż groziło ca łkow ite  w ye lim inow an ie  z obrotów . 
Dzięki je dn ak  zabiegom Zrzeszenia Kupców  Zbożowych uda
ło  się na jp ie rw  uzyskać dopuszczenie do obrotu zrzeszonego 
kup iectw a branży zbożowej, a później dzięki zabiegom Zrze
szenia Kupców H and lu jących Trzodą i Bydłem dopuszczona 
została do obrotu pewna ilość zrzeszonych kupców  p ryw a t
nych. W  jednym  i drug im  w ypadku kupcy dzia ła ją  na za
sadzie lice n c ji wzgl. na zasadzie podobnej do licenc ji, z tym , 
że Zrzeszenia b iorą  ca łkow itą  m oralną odpowiedzialność za 
licencja tów . Jest to dalszym dowodem, ja k  dużą ro lę  w  no
w ej o rgan izacji naszego gospodarstwa odgryw ają  zrzeszenia 
kupieckie.

T. W .

z w o lnego  obrotu  hand low ego
A p ro w iza c ji i H and lu  dokonyw u ją  czynności rozdzie lczych 
w zaopatrzeniu ka rtkow ym . Na posiadanie a rty k u łó w  U. N. 
R. R. A . przedsiębiorstwa te w in n y  m ieć odpow iednie do
kum enty, wskazujące źród ło pochodzenia. Dokum enty te 
na żądanie w inny  być okazane organom kon tro lu jącym .

§ 5. K to narusza przepisy n inie jszego zarządzenia pod
lega ukaran iu z art. 92 ustaw y z dnia 30 marca 1939 r. o po 
wszechnym obow iązku świadczeń rzeczowych (Dz. U. R. P. 
N r 30 poz. 200).

§ 6. Zarządzenie n in ie jsze w chodzi w  życie z dniem o-
głoszenia."

Równocześnie w y ja ś n ił M in is te r A p ro w iza c ji i  Handlu 
w  okó ln iku  z dnia 9 listopada 1945 r. skie row anym  do w ładz 
adm in is tracy jnych, w ładz bezpieczeństwa publicznego i  m i
l ic ji,  że przepis § 3 omawianego zarządzenia n ie  ma zasto
sowania do w ypadków  sprzedaży i  zam iany otrzym anych 
w drodze przydzia łu  a rty k u łó w  żyw nościow ych i  odzieżo
w ych  U. N. R. R, A . przez osoby, k tó re  p rzydz ia ł otrzym ały, 
innym  osobom pryw atnym . Sprzedaż osobom zawodowo 
trudn iącym  się handlem, ja k  też i  sprzedaż przez osoby 
zawodowo trudniące się handlem —  a rty k u łó w  U.N.R.R.A. 
jest w  każdym w ypadku  żaka ana.

Stosunki hand low e  z zagran ica
Następujące f irm y  zagraniczne zg łos iły  do Izby Prze

m ysłowo - Hand low ej w  Poznaniu zainteresowanie w  na
w iązaniu stosunków hand low ych z Polską:

A ng lia . —  Firm a W . W o lff, London E. C. 3, I  L loyd 's 
Avenue, poszukuje po lsk ich eksporterów i im porterów  a rty 
ku łów  żywnościowych, paszy, nasion, nasion ole istych, zbo
ża i  chem ika lii. F irm a koresponduje w  języku  angielskim .

Belgia. —  Firm a L. De Roover, Anvers, Rue Lemmé 33, 
in teresu je się im portem  do Polski: rudy m anganowej, ko 
rundu, gra fitu , ziem i okrzem kowej, szpatu fluo ry tu , ta lku  
i  cyrkonu. F irm a koresponduje w  ję zyku  francuskim .

Czechosłowacja. —  Firm a Greif-Gama, Tovâm a na Kan- 
ceiârské Potreby A. S. Praha II,  Petrskń 29, zamierza w y 
w ozić do Polski: a r ty k u ły  piśm ienne jak : ka lk i, taśmy do



maszyn do pisania, tusze, poduszki stemplowe, fa rby b iu 
rowe itp., przyw ozić z Polski do Czech: b ibu łką  do w yrobu 
kalek, batyst surow y do w yrobu  taśm do maszyn do pisania 
i o le je  m ineralne.

F irm a Joźa Andrlova, Praha V, V aclavske Nam. 55 za
mierza eksportować do Polski: różne tkan iny, w y ro b y  dziane 
damskie i dziecięce.

Firm a Jos. F. G iinzel, Bor u C. L ipy, o fia ru je  fa rby dla 
przemysłu szklanego i ceramicznego.

Z firm am i czeskim i korespondować można w  języku  
polskim .

Dania. —  Firm a M a rtin  K je ldgaard, V e lje  (Dania) in te 
resuje się im portem  z Polski wszelkiego rodzaju drzewa 
rżniętego i heblowanego, m ateria łów  budowlanych, da
chówek.

Firm a S. C. Sórensen A/S. Randers —  poszukuje dostaw
ców po lsk ich  w  zakresie wszelkiego rodzaju m ateria łów  bu
dow lanych za w y ją tk ie m  kam ien i i drzewa, szczególnie zaś 
sprzętów sanitarnych dla przem ysłu budowlanego. —  F irm y 
duńskie korespondują w  języku  angielskim .

N orwegia. —  Firm a H ara ld  Thógers, Oslo, Fr. Stangsga- 
tan 46 b, zamierza w yw ozić  z Polski do N o rw eg ii groch ja 
da lny i fasolę. Korespondencję należy prowadzić w  języku  
angielskim .

Szwecja. —- Fa. S. &  S¡ Brodaty, Stockholm  V ia ,  B ir- 
ger Jarlsgatan 83 o fia ru je  na dostawę ze Szwecji dla Polski 
nast a rty k u ły : skóry  lekk ie , eks trak ty  garbarskie, trany  
1 tłuszcze dla przem ysłu ^arbar kiego, tłuszcze wszelkiego 
lodza ju  roślinne i zwierzęce, łó j, tłuszcze kostne, kw a’ y  
tłuszczowe, kazeina etc., dla przem ysłu m ydlarskiego, tech
nicznego itp ., gotowe to rb y  papierowe —  dla przem ysłu ce
mentowego, odpadki wełn iane —  dla przem ysłu w łó k ie n n i
czego, m aku la turę —  dla przem ysłu papierniczego.

A rty k u ły , k tó rym i in teresu je się powyższa firm a w  za
kresie w yw ozu z Polski do Szwecji: sól jadalna, bydlęca i dla 
celów technicznych. C hem ika lia: siarczan amonu, saletra 
salm iak, na trón amonu, ch lorek wapna p łyn n y  i  stały, woda 
utleniona, kwas siarczany, soda kaustyczna, m orfina surowa. 
P rodukty w ęg low e i  naftowe: smoła, asfalt, kreozot, para
fina , wazelina. O dpadki zwierzęce i  garbarskie: śrut kostny, 
mąka kostna, rog i, kopy ta  i  odpadki rogowe, je lita , sierść 
bydlęca m yta, szczecina sortowana i  niesortowana, odpadki 
garbarskie, je lita  suszone, łe b k i cielęce.

Z powyższą firm ą szwedzką korespondować można w 
lęzyku polskim .

A rgen tyna : Towarzystw o dia Handlu z Polską na
A m erykę Poi. Compañía de Intercam bio Comer .al con Po
lonia Para Am erica del Sur, Buenos A ires Robertson 756, 
in teresuje się przywozem z Polski w ęg li, żelaza w  sztabach, 
rur, drutu, gwoździ etc., b ie li cynkow e j, litoponu, dziegciu, 
d y k ty  k le jone j, w  m niejszym  zakresie papieru, a rtyku łów  
em aliowanych, ga lan te rii; wywozem  do Polski: a rtyku łów  
spożywczych, mięsnych, kaze iny do w yrobu  k le ju , z ió ł lecz
n iczych i  korzeni, na tura lnych przyp raw  korzennych, herba 
mate, grzybów suszonych całych i k ro jonych . F irm a po
wyższa koresponduje w  języku  polskim .

Stany Zjednoczone Am. Półn. —  F irm a L. Drexaqe Com
pany, E llio  E. Simpson, New  Y ork  1 N. Y., W iscousin 7, po
szukuje firm  polskich, k tó re  pragną nawiązać stosunki han- 
dlowe ze Stanami Z jednoczonym i Am. Półn., nie poda jąc  
b lże j a rtyku łów , k tó re  są przedm iotem  je j zainteresowań, 

irm a koresponduje w  języku  angielskim .
o . .In d i'e B ry ty jsk ie . —  Firm a H. F iłlunge r &  Co. Agents 
rmrtom™ 3« Bombay, Post Box N r 6751, in teresu je się im- 
Í? ma Z °.lsk i °P °n i  dętek. Z firm ą powyższą można k o 
respondować w  jeżyku  angielskim .

HanailiŻSZyCh r,in form acYj może udzie lić  Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Poznaniu, ul. M ick iew icza  31.

Przym usowa re jestracja umów  
o naukę w  przem yśle i hand lu
Lata w o jn y  spowodowały znaczne lu k i w szeregach ku- 

p iectw a i przem ysłu polskiego, to też uzupełnienie tych  lu k  
drogą szkolenia młodego narybku, przedstaw ia sprawę p ie r
wszorzędnej wagi.

Zgodnie z postanow ieniam i prawa przemysłowego nad
zór nad szkoleniem uczniów hand low ych i przem ysłow ych 
sprawują izby przem ysłowo-handlowe.

W arunki, tyczące się nauki, w inny  być w  ciągu 4 tygod
ni po rozpoczęciu nauki obow iązkowo ustalone umową p i
semną. D ru k i um ów o o naukę, dostosowane do wymagań 
prawa przem ysłowego nabyć można w  Izbie Przemysłowo- 
Hand low ej w  Poznaniu, ul. M ick iew icza  31 w  cenie 10.—  zł 
za kom plet, składający się z 4-ch egzemplarzy. Po w yp e ł
n ien iu  oraz podpisaniu przez pryncypała, ojca, lub opiekuna 
niele tniego ucznia, względnie samego ucznia (o ile  jest pe ł
no le tn i), d ruk i należy przedłożyć w  Izbie P.-H., gdzie po 
prze jrzeniu i podpisaniu um owy przez Izbę, umowa zostaje 
wpisana do re jes tru  um ów o naukę. Jeden egzemplarz um o
w y  o naukę zatrzym uje Izba, a po jednym  otrzym u ją  pryn- 
cypał, uczeń i zrzeszenie do którego p ryncypa ł należy. 
O płata związana z czynnościam i re jes tracy jnym i w  Izbie 
w ynosi z ł 20.— .

Czas nauk i nie jes t w  handlu i przem yśle ustawowo 
ustalony, zwyczajow o w ynosi jednak 3 lata, w  k tó rych  uczeń 
zobowiązany jest uczęszczać do szkoły dokształcającej. 
P ryncypał w in ien  um ożliw ić  uczn iow i uczęszczanie do szko
ły  i czuwać nad jego regularnością. O bow iązuje zakaz bez
płatnego zatrudniania uczniów. Uczeń w in ien  otrzym ać w y 
nagrodzenie według ta ry fy  płac obow iązującej od dn ia 1. 4. 
1945 r., k tó ra  usta la płacę procentową dla uczniów  w  zależ
ności od la t nauki, według kat. V I II ,  t. j. 3,80 zł za godzinę, 
licząc w  miesiącu 200 godzin roboczych:

w pierwszvm  roku nauki 25%, t. j. zł 190. - m iesięcznie 
,, drugim  ,, ,, 35%,; „  ,, 266.—
„ trzecim  ,, ,, 50%, ,, ,, 380.— ,,

U staw odaw stw o  pospodarcze
W  D zienn iku Ustaw R. P. ukazały się ostatnio:

Nr 50 —  poz. 279: Dekret z dn. 26. 10. 45. o własności 
i użytkow an iu  gruntów  na obszarze m. 
W arszawy.

Nr 50 poz. 28'!: Dekret z dn. 26. 10. 45. o praw ie za
budowy.

N r 50 —  poz. 281: Dekret z dn. 26. 10. 45. o rozbiórce i  na
praw ie budynków  zniszczonych i usz
kodzonych wskutek w o jny.

N r 50 ...  poz. 283: Dekret z dn. 26. 10. 45. o uzupełnien iu
ustawy z dn. 10. 3. 1932 r. o przejęciu 
egzekucji adm in is tracy jne j przez w ła 
dze skarbowe oraz o postępowaniu eg
zekucyjnym  wtadz skarbowych.

N r 50 -  poz. 289: Dekret z dn. 26. 10. 45. o przekazaniu 
uprawnień M in is tra  Przemysłu i  Han
dlu, w yn ika jących  z rozporządzenia Pre
zydenta R. P. z dn. 22. 3. 1928 r. o 
ochronie w ynalazków , wzorów  i zna
ków  tow arow ych M in is tro w i Przemy
ślu.

N r 50 —  poz. 291: Dekret z dn. 13. i i .  45. o zmianie usta
w y  z dn. 22. 10. 1931 r. o opodatkowa
niu  piwa.

W  piętek, dn. 21 grudnia b. r. odbędzie się o godz. 12,30 
na w ie lk ie j sali posiedzeń Izby Przem ysłowo-Handlowej 
w  Poznaniu, Plenarne Zebranie Izby. Obecność radców 
Izby obowiązkowa.

N r 50 —  poz. 292: Rozporządzenie Rady M in is tró w  z dn.
26. 10. 45. o zm ianie rozporządzenia 
Rady M in is trów  z dn. 25. 6. 1932 r. o 
postępowaniu egzekucyjnym  władz 
skarbowych.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 
w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R " Polska 
A gencja  Reklam y Fr. K ra jna — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R ata j
czaka? —  Tel. 30-80 i  oddz. K raków  
Rynek Gi. 46 —- Tel. 503-66

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,— zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,— zł
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MINISTERSTWO PRZEMYSŁU 
CENTRALA ŻELAZA I STALI

Skłod Stoli Szloeiictnc)
w  P o m o n i n
u l  Ś w .  I* I« K K C in « R  f » l

Telegr.: Stal-Pozr.ań Telef.: 29-30 29-31

dostarcza:
Stale szlachetne: stal szybkotnącą, narzę

dziową, stopową i niestopową, konstruk
cyjną stopową i niestopową, maszynową 
gatunkową (oznaczoną markami lub zna
kami fabrycznymi), stal SM o wytrzyma
łości ponad 60 kg, wszelkie gatunki stali 
nierdzewnych i kwasoodpornych, resorową 
stopową i niestopową o wytrzymałości 
ponad 60 kg -  i to tak w prętach jak 
i arkuszach lub taśmach;

Odlewy stalowe — od najmniejszych seryj
nych począwszy do wagi 40 ton sztuka.

Odkucia i wykroje, wyroby stalowe itp.’ 
jedne i drugie w stanie surowym lub 
obrobionym;

Druty gołe do spawania;
Elektrody powlekane do spawania elektr.

Rurki cienkościenne;
Bednarką zimnowalcowaną.

W ielkopolska Hurtownia  

Papieru  i M ate ria łów  Piśmiennyck

J .  C i e d i ń s L i  i  S - k a
Tel. 39-62 Sp. z o. o. Tel. 39-62

P ozna d , ul. M ielźyńsLiego 18
(dawniej Gwarna)

Konto bankowe: Bank Związku Spółek 
Zarobkowych w Poznaniu.

Konto czekowe: P. K. O. nr V-4428. 
Adres telegraficzny: „Wuhape“.

SPOIKA S tK M N A  HANDIOW O-PM£MYJ<(QHA

JL$. Si o r ko  U i  k i
ul. Paderewskiego 1 lip.

Telefon 26-55

poleca wagonowo i z własnych 

składnic: żelazo, dźwigary, bla

chę żelazną i cynkową, ołów, 

cement, wapno, gwoździe; kafle, 

p i e c e  przenośne,  kuchenki 

„ West  f a l  k i “, flisy, papę da

chową smołę, lepik itp,

Tłoczono w  D rukarn i W ydaw nicze j Fr. K ra jne  Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 9799

uiszeime LAKIERY
dia celów maiarsRich i przemysłouiiicii,

KITY
i artykuły lechDlczno-chemlczne

poleca

Poznifiska 
Fahnika Lakierki
r o znali, mica Sw. uiawrzynca uraz

Telefon nr 21-20

9153484823485323232323535353485348484848485353534853232348532153531100000101482323485353235323


